no órgão ou entidade de origem, considerando-se o período de re-
quisição para todos os efeitos da vida funcional, como efetivo exer-
cício no cargo que ocupe no órgão ou entidade de origem.

Art. 13. Ficam criados no Ibram, sob o regime do Plano
Especial de Cargos da Cultura, 425 (quatrocentos e vinte e cinco)
cargos efetivos, para provimento gradual e por autorização do Mi-
nistério do Planejamento, Orçamento e Gestão, discriminados no
Anexo desta Lei, observada a disponibilidade orçamentária.

CAPÍTULO V
DISPOSIÇÕES GERAIS E TRANSITÓRIAS

Art. 14. Fica o Poder Executivo autorizado a:

[...]

Ficam criados, no âmbito da Fundação Cultural
Palmares, 34 (trinta e quatro) cargos em comissão do Grupo-Direção
e Assessoramento Superiores, assim distribuídos: 1 (um) DAS-4, 12
(doze) DAS-3, 17 (dezessete) DAS-2 e 4 (quatro) DAS-1.

Art. 20. Ficam criados, no âmbito do Ministério da Cultura,
182 (cento e oitenta e dois) cargos em comissão do Grupo-Direção e
Assessoramento Superiores e 4 (quatro) Funções Gratificadas, assim
distribuídos: 9 (nove) DAS-5, 20 (vinte) DAS-4, 67 (sessenta e sete)
DAS-3, 79 (setenta e nove) DAS-2, 7 (sete) DAS-1, 2 (duas) FG-1 e
2 (duas) FG-2.